
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 18.06.2018 г. № 204,
от 26.09.2018 г. № 332, от 01.09.2021 г. № 287, от 24.06.2022 г. № 233, от
23.03.2023 г. № 93, от 26.08.2024 г. № 387)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 марта 2017 года             № 32

О порядке предоставления права льготного проезда
на автомобильном транспорте общего пользования

(за исключением таксомоторных перевозок)
и городском наземном электротранспорте

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 20 и 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с
дополнениями и изменением, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-
V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),от 9 декабря 2016
года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), статьей 47-3 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 28 апреля 2016 года № 116-З-VI «О республиканском
бюджете на 2016 год» с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 6 июня 2016 года № 148-З-VI (САЗ
16-23), от 3 августа 2016 года № 200-ЗИД-VI (САЗ 16-31), от 6 декабря 2016 года
№ 274-ЗИД-VI (САЗ 16-49), от 23 декабря 2016 года № 296-ЗД-VI (САЗ 16-51),
от 27 декабря 2016 года № 300-ЗИД-VI (САЗ 17-1), от 28 декабря 2016 года №
304-ЗИД-VI (САЗ 17-1), от 30 декабря 2016 года № 316-ЗИД-VI (САЗ 17-1),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 1997 года №
67-З «О транспорте» (СЗМР 97-4) с изменениями и дополнениями, внесенными
законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2002 года №
152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 27 ноября 2008 года № 602-ЗД-IV (САЗ 08-47), от 28
января 2013 года № 34-ЗИД-V (САЗ 13-4), Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 17 июля 2002 года № 155-З-III «Об административно-
территориальном устройстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ
02-29) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 29 ноября 2007 года № 346-ЗИД-IV (САЗ 07-49), от
30 сентября 2010 года № 182-ЗИД-IV (САЗ 10-39), от 16 октября 2014 года №
158-ЗД-V (САЗ 14-42), от 27 октября 2016 года № 237-ЗИ-VI (САЗ 16-43),
Законом Приднестровской Молдавской Республики от 25 апреля 2012 года № 48-
З-V «О социальной защите ветеранов и лиц пенсионного возраста» (САЗ 12-18)
с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской



- 2 -

Молдавской Республики от 12 декабря 2012 года № 233-ЗИ-V (САЗ 12-51), от 13
июня 2013 года № 118-ЗИД-V (САЗ 13-23), от 15 октября 2013 года № 219-ЗИ-V
(САЗ 13-41), от 27 февраля 2014 года № 63-ЗИД-V (САЗ 14-9), от 28 мая 2015
года № 91-ЗИД-V (САЗ 15-22), от 9 декабря 2016 года № 280-ЗИД-VI (САЗ 16-
49), от 28 декабря 2016 года № 311-ЗИД-VI САЗ (17-1), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 1 февраля 2002 года № 98-ЗИД-III
«О социальной защите ветеранов войны» (САЗ 02-5) с изменениями и
дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 18 апреля 2002 года № 120-ЗД-III (САЗ 02-16), от 25 июля 2002
года № 171-ЗИД-III (САЗ 02-30), от 15 апреля 2003 года № 264-ЗИД-III (САЗ 03-
16), от 22 мая 2003 года № 278-ЗД-III (САЗ 03-21), от 16 июня 2004 года № 429-
ЗИ-III (САЗ 04-25), от 30 сентября 2004 года № 474-ЗИД-III (САЗ 04-40), от 27
декабря 2004 года № 507-ЗД-III (САЗ 05-1), от 19 января 2007 года № 161-ЗД-IV
(САЗ 07-4), от 25 сентября 2007 года № 294-ЗД-IV (САЗ 07-40), от 18 июня 2009
года № 780-ЗИ-IV (САЗ 09-25), от 26 мая 2010 года № 87-ЗИД-IV (САЗ 10-21),
от 27 июля 2010 года № 151-ЗИД-IV (САЗ 10-30), от 21 апреля 2011 года № 33-
ЗИД-V (САЗ 11-16), от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41), от 11
октября 2011 года № 176-ЗД-V (САЗ 11-41), от 10 января 2012 года № 1-ЗД-V
(САЗ 12-3), от 24 декабря 2012 года № 264-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 29 апреля 2013
года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 8 декабря 2014 года № 203-З-V (САЗ 14-50), от
12 января 2015 года № 2-ЗИД-V (САЗ 15-3), от 5 апреля 2016 года № 76-ЗИ-VI
(САЗ 16-14), от 25 июля 2016 года № 186-ЗД-VI (САЗ 16-30), от 27 сентября 2016
года № 218-ЗИ-VI (САЗ 16-39), от 27 сентября 2016 года № 219-ЗИ-VI (САЗ 16-
39), от 30 ноября 2016 года № 260-ЗИ-VI (газета «Приднестровья» от 6 декабря
2016 года № 226 (5668)), Законом Приднестровской Молдавской Республики от
26 июня 2006 года № 51-З-IV «О социальной защите инвалидов» (САЗ 06-27) с
изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 25 июля 2007 года № 259-ЗИ-IV (САЗ 07-31), от 20
мая 2008 года № 468-ЗД-IV (САЗ 08-20), от 30 апреля 2009 года № 741-ЗИ-IV
(САЗ 09-18), от 8 июля 2009 года № 802-ЗД-IV (САЗ 09-29), от 25 сентября 2009
года № 872-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 21 апреля 2011 года № 32-ЗИД-V (САЗ 11-16),
от 11 октября 2011 года № 174-ЗД-V (САЗ 11-41), от 16 июля 2012 года № 136-
ЗД-V (САЗ 12-30), от 24 декабря 2012 года № 262-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 28 января
2013 года № 35-ЗИ-V (САЗ 13-4), от 29 апреля 2016 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-
17), от 15 января 2015 года № 16-ЗД-V (САЗ 15-3), от 28 мая 2015 года № 90-ЗИ-
V (САЗ 15-22), от 5 апреля 2016 года № 86-ЗД-VI (САЗ 16-14), от 28 декабря 2016
года № 306-ЗИ-VI (САЗ 17-1), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 30 ноября 1993 года «О реабилитации жертв политических
репрессий» (СЗМР 93-4) с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 17 января 1995 года (СЗМР 95-1),
от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 20 марта 2006 года № 11-ЗИД-
IV (САЗ 06-13), от 5 июня 2007 года № 219-ЗИД-IV (САЗ 07-24), от 16 октября
2012 года № 197-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 267-ЗИ-V (САЗ
12-53), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 января 2010
года № 8-З-IV «О социальной защите граждан, пострадавших вследствие



- 3 -

Чернобыльской катастрофы и иных радиационных или техногенных катастроф»
(САЗ 10-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 21 апреля 2011 года № 30-ЗД-V
(САЗ 11-16), от 5 июля 2012 года № 122-ЗИД-V (САЗ 12-28), от 29 апреля 2013
года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 27 июля 2010 года № 159-З-IV «О дополнительных гарантиях по
социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
(САЗ 10-30) с изменениями и дополнениями, внесенными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 12 октября 2011 года № 178-ЗИД-
V (САЗ 11-41), от 27 октября 2011 года № 193-ЗИ-V (САЗ 11-43),от 23 марта 2012
года № 32-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 16 января 2013 года № 6-ЗИ-V (САЗ 13-2), от
16 января 2013 года № 11-ЗИ-V (САЗ 13-2), от 7 марта 2013 года № 47-ЗИ-V (САЗ
13-9), от 28 июня 2013 года № 144-ЗД-V (САЗ 13-25), от 31 октября 2013 года №
228-ЗИ-V (САЗ 13-43), от 18 ноября 2014 года № 176-ЗИ-V (САЗ 14-47), от 19
августа 2015 года № 117-ЗИ-V (САЗ 15-34), от 6 мая 2016 года № 119-ЗИД-VI
(САЗ 16-18), от 25 мая 2016 года № 134-ЗД-VI (САЗ 16-21), от 25 июля 2016 года
№ 182-ЗИД-VI (САЗ 16-30), от 22 сентября 2016 года № 214-ЗИД-VI (САЗ 16-
38), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 11 мая 2006 года №
26-З-IV «О государственной поддержке многодетных семей» (САЗ 06-20) с
изменениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики
от 14 июля 2011 года № 114-ЗИ-V (САЗ 11-28), от 16 октября 2012 года № 197-
ЗИ-V (САЗ 12-43), от 24 декабря 2012 года № 265-ЗИ-V (САЗ 12-53), от 23
декабря 2014 года № 218-ЗИ-V (САЗ 14-52), от 12 февраля 2016 года № 16-ЗИ-
VI (САЗ 16-6), от 6 октября 2016 года № 223-ЗИД-VI (CАЗ 16-41), от 15 ноября
2016 года № 243-ЗД-VI (газета «Приднестровье» от 17 ноября 2016 года № 213
(5655)), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 января 2001
года № 371-З «О статусе военнослужащих» (СЗМР 01-1) с изменениями и
дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской
Республики от 18 мая 2002 года № 127-ЗИД-III (САЗ 02-20), от 21 апреля 2004
года № 405-ЗИД-III (САЗ 04-17), от 16 июня 2004 года № 429-ЗИ-III (САЗ 04-25),
от 4 апреля 2005 года № 555-ЗИД-III (САЗ 05-15), от 11 августа 2008 года № 533-
ЗД-IV (САЗ 08-32), от 27 июля 2010 года № 154-ЗИ-IV (САЗ 10-30), от 24 мая
2011 года № 59-ЗД-V (САЗ 11-21), от 25 октября 2011 года № 189-ЗД-V (САЗ 11-
43), от 28 декабря 2011 года № 254-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 28 сентября 2012 года
№ 180-ЗИ-V (САЗ 12-40), от 29 апреля 2013 года № 98-ЗИ-V (САЗ 13-17), от 2
июля 2013 года № 153-ЗИД-V (САЗ 13-26), от 27 ноября 2013 года № 247-ЗД-V
(САЗ 13-47), от 3 декабря 2013 года № 256-ЗИ-V (САЗ 13-48), от 21 января 2014
года № 15-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 24 июня 2014 года № 118-ЗИД-V (САЗ 14-26), от
18 мая 2015 года № 83-ЗИД-V (САЗ 15-21), от 30 июня 2015 года № 100-ЗИД-V
(САЗ 15-27), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 5 июля 2012
года № 113-З-V «О государственной поддержке долгожителей» (САЗ 12-28),
Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря
2016 года № 59 «О принятии мер, направленных на реализацию права льготного
проезда отдельным категориям граждан» (САЗ 17-1), Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 26 августа 2014



- 4 -

года № 220 «Об утверждении особенностей регулирования перевозок
пассажиров и багажа автомобильным и электрическим транспортом общего
пользования» (САЗ 14-36) с изменениями и дополнениями, внесенными
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 29
декабря 2014 года № 317 (САЗ 15-1), Постановлением Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 10 ноября 2016 года № 287 «Об
утверждении Правил организации регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом» (САЗ 16-45), Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что с 1 января 2017 года право бесплатного льготного
проезда на автомобильном транспорте общего пользования (за исключением
таксомоторных перевозок) на городских, пригородных, междугородных и
международных регулярных маршрутах, а также на действующих регулярных
маршрутах городского наземного электротранспорта предоставляется в
пределах, установленных действующим законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

2. Возмещение транспортным организациям (перевозчикам) расходов,
связанных с предоставлением гражданам льгот, предусмотренных действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики за проезд
в городском наземном электротранспорте и автомобильном транспорте общего
пользования, осуществляется:

а) за проезд в городском наземном электротранспорте и автомобильном
транспорте общего пользования на регулярных городских маршрутах – за счет
средств местных бюджетов;

б) за проезд в автомобильном транспорте общего пользования
на регулярных пригородных, междугородных и международных маршрутах –
за счет средств республиканского бюджета.

3. Право льготного проезда на автомобильном транспорте общего
пользования на маршрутах городских перевозок (городское маршрутное такси)
и в городском наземном электротранспорте на маршрутах городских перевозок
предоставляется в порядке, установленном государственными администрациями
городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики на
подведомственной им территории во всех административно-территориальных
единицах Приднестровской Молдавской Республики, являющихся городами, и в
населенных пунктах, которые входят в состав города, с учетом следующих
требований:

а) льготный проезд на автомобильном транспорте общего пользования
на маршрутах городских перевозок (городское маршрутное такси)
и в городском наземном электротранспорте на маршрутах городских перевозок
предоставляется в полном объеме в пределах средств, выделенных
из республиканского и местных бюджетов на соответствующий финансовый год;



- 5 -

б) лица, имеющие в соответствии с законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики право на льготный проезд, реализуют
его при условии предъявления удостоверения, подтверждающего статус лица,
имеющего право на льготный проезд в автомобильном транспорте общего
пользования на маршрутах городских перевозок (городском маршрутном такси)
и в городском наземном электротранспорте на маршрутах городских перевозок,
водителю, кондуктору либо другому уполномоченному лицу, осуществляющему
контроль проездных документов у пассажиров.

Право детей в возрасте до 6 (шести) лет на льготный проезд реализуется их
законными представителями.

Дети в возрасте до 7 (семи) лет реализуют право на льготный проезд при
условии предъявления документа, содержащего сведения о возрасте ребенка;

в) организация и регулирование возмещения транспортным организациям
(перевозчикам) расходов, связанных с предоставлением гражданам льгот
по проезду в автомобильном транспорте общего пользования на маршрутах
городских перевозок (городское маршрутное такси) и в городском наземном
электротранспорте на маршрутах городских перевозок, предусмотренных
законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики,
осуществляются государственными администрациями городов (районов)
Приднестровской Молдавской Республики на договорной основе.

4. Право льготного проезда на автомобильном транспорте общего
пользования на пригородных, междугородных и международных регулярных
маршрутах предоставляется лицам, имеющим в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики право
на льготный проезд, при условии приобретения льготного проездного билета
у оператора автомобильных перевозок.

Льготный проездной билет установленного образца на пригородные,
междугородные и международные регулярные маршруты предоставляется
оператором автомобильных перевозок гражданам при предъявлении
документов, подтверждающих статус лица, имеющего право на льготу.

Право детей в возрасте до 6 (шести) лет на льготный проезд реализуется их
законными представителями.

Дети в возрасте до 7 (семи) лет реализуют право на льготный проезд при
условии предъявления документа, содержащего сведения о возрасте ребенка.

5. Лицам, имеющим в соответствии с законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда на
автомобильном транспорте общего пользования (за исключением
таксомоторных перевозок) на пригородных регулярных маршрутах,
предоставляется право льготного проезда в пределах района, в состав которого
входит населенный пункт их регистрации по месту жительства (за исключением
детей в возрасте до 7 (семи) лет, учащихся общеобразовательных организаций
образования и студентов (учащихся) очной формы обучения государственных
(муниципальных), а также негосударственных, имеющих государственную
аккредитацию, организаций начального профессионального, среднего



- 6 -

профессионального, высшего профессионального образования), при
приобретении билетов через оператора автомобильных перевозок.

Категориям граждан, имеющим право на льготный проезд и
зарегистрированным по месту жительства в населенных пунктах, которые входят
в состав города, являющегося административно-территориальной единицей
Приднестровской Молдавской Республики, предоставляется право льготного
проезда на пригородных регулярных маршрутах из города в населенный пункт
их регистрации по месту жительства (за исключением детей в возрасте до 7
(семи) лет, учащихся общеобразовательных организаций образования и
студентов (учащихся) очной формы обучения государственных
(муниципальных), а также негосударственных, имеющих государственную
аккредитацию, организаций начального профессионального, среднего
профессионального, высшего профессионального образования), при
приобретении билетов через оператора автомобильных перевозок.

Категориям граждан, имеющим право на льготный проезд и
зарегистрированным по месту жительства (за исключением детей в возрасте до
7 (семи) лет, учащихся общеобразовательных организаций образования и
студентов (учащихся) очной формы обучения государственных
(муниципальных), а также негосударственных, имеющих государственную
аккредитацию, организаций начального профессионального, среднего
профессионального, высшего профессионального образования) в населенных
пунктах Слободзейского района, не имеющих прямого сообщения с городом
местного значения (районным центром – городом Слободзеей), селах Кицканы,
Копанка, Ново-Котовск, Приозерное, Владимировка, Никольское,
Константиновка, Уютное, Новая Андрияшевка, Старая Андрияшевка, Загорное,
Ближний Хутор, Терновка, Парканы, Фрунзе, Незавертайловка, поселке
Первомайск, поселках железнодорожных станций Новосавицкая и Ливада
Слободзейского района, предоставляется право льготного проезда на
пригородных регулярных маршрутах только из городов Тирасполя и
Днестровска в населенный пункт Слободзейского района, а также из города
Бендеры в село Меренешты, при приобретении билетов через оператора
автомобильных перевозок.

Категориям граждан, имеющим право на льготный проезд, за исключением
детей в возрасте до 7 (семи) лет, учащихся общеобразовательных организаций
образования и студентов (учащихся) очной формы обучения государственных
(муниципальных), а также негосударственных, имеющих государственную
аккредитацию, организаций начального профессионального, среднего
профессионального, высшего профессионального образования), имеющим
регистрацию по месту жительства в административно-территориальных
единицах, являющихся городами, предоставляется право льготного проезда на
пригородных регулярных маршрутах только в населенные пункты, которые
входят в состав города, являющегося административно-территориальной
единицей Приднестровской Молдавской Республики, при приобретении билетов
через оператора автомобильных перевозок.



- 7 -

Лицам, имеющим в соответствии с законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда на
автомобильном транспорте общего пользования (за исключением
таксомоторных перевозок) на междугородных регулярных маршрутах,
предоставляется право льготного проезда на автомобильном транспорте общего
пользования на маршрутах междугородных перевозок в едином порядке без
ограничений на всей территории Приднестровской Молдавской Республики, при
приобретении билетов через оператора автомобильных перевозок.

Лицам, имеющим в соответствии с законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда на
автомобильном транспорте общего пользования (за исключением
таксомоторных перевозок) на международных регулярных маршрутах,
предоставляется право льготного проезда на автомобильном транспорте общего
пользования на маршрутах международных перевозок в едином порядке без
ограничений на всей территории Приднестровской Молдавской Республики, при
приобретении билетов через оператора автомобильных перевозок.

При отсутствии регулярного пригородного маршрута, связывающего
город местного значения (районный центр) с населенным пунктом регистрации
по месту жительства лиц, имеющих в соответствии с законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики право льготного проезда на
автомобильном транспорте общего пользования (за исключением
таксомоторных перевозок) на пригородных маршрутах, право льготного проезда
предоставляется на междугородном маршруте в пределах района, в состав
которого входит населенный пункт их регистрации по месту жительства, при
приобретении билетов через оператора автомобильных перевозок.

Льготным категориям граждан, имеющих регистрацию (прописку) по
месту жительства в городе Днестровске, предоставляется право приобретения
льготного билета через оператора автомобильных перевозок в городе Тирасполе
и городе Днестровске.

5-1. Учащиеся общеобразовательных организаций образования реализуют
свое право льготного проезда на автомобильном транспорте общего пользования
(за исключением таксомоторных перевозок) при предъявлении
соответствующего документа, подтверждающего статус учащегося
общеобразовательной организации образования, заверенного печатью данной
организации. Форма документа, подтверждающего статус учащегося,
определяется самой общеобразовательной организацией образования, за
исключением случаев, установленных законодательством Приднестровской
Молдавской Республики.

Студенты (учащиеся) очной формы обучения государственных
(муниципальных), а также негосударственных, имеющих государственную
аккредитацию, организаций начального профессионального, среднего
профессионального, высшего профессионального образования реализуют свое
право льготного проезда на автомобильном транспорте общего пользования (за
исключением таксомоторных перевозок) при предъявлении соответствующего
документа, подтверждающего статус студента (учащегося) организации



- 8 -

образования. Форма документа, подтверждающего статус студента (учащегося),
определяется соответствующей организацией образования, за исключением
случаев, установленных законодательством Приднестровской Молдавской
Республики.

Учащиеся общеобразовательных организаций образования и студенты
(учащиеся) очной формы обучения государственных (муниципальных), а также
негосударственных, имеющих государственную аккредитацию, организаций
начального профессионального, среднего профессионального, высшего
профессионального образования реализуют свое право на льготный проезд в
транспорте общего пользования (за исключением таксомоторных перевозок)
путем приобретения льготного месячного проездного билета либо льготного
разового проездного билета.

Льготные месячные проездные билеты приобретаются законными
представителями учащегося общеобразовательной организации образовании,
студентами (учащимися) очной формы обучения государственных
(муниципальных), а также негосударственных, имеющих государственную
аккредитацию, организаций начального профессионального, среднего
профессионального, высшего профессионального образования в билетных
кассах при предъявлении документа, подтверждающего статус студента
(учащегося) организации образования. Льготные разовые проездные билеты на
проезд на автомобильном транспорте общего пользования (за исключением
таксомоторных перевозок) на пригородных, междугородных и международных
регулярных маршрутах приобретаются учащимися общеобразовательных
организаций образования и студентами (учащимися) очной формы обучения
государственных (муниципальных), а также негосударственных, имеющих
государственную аккредитацию, организаций начального профессионального,
среднего профессионального, высшего профессионального образования в
билетных кассах при предъявлении документа, подтверждающего статус
студента (учащегося) организации образования. Льготные разовые проездные
билеты в городском наземном электротранспорте на городских регулярных
маршрутах приобретаются учащимися общеобразовательных организаций
образования и студентами (учащимися) очной формы обучения государственных
(муниципальных), а также негосударственных, имеющих государственную
аккредитацию, организаций начального профессионального, среднего
профессионального, высшего профессионального образования в билетных
кассах либо непосредственно у кондуктора при предъявлении документа,
подтверждающего статус студента (учащегося) организации образования.

Обязанность по изготовлению льготных проездных билетов,
используемых в городском наземном электротранспорте на городских
регулярных маршрутах, возлагается на руководителей троллейбусных
управлений с отнесением расходов на местный бюджет.

5-2. Исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы образования, ежегодно до 1 августа текущего года
направляет в исполнительный орган государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы управления транспортом, перечень государственных



- 9 -

(муниципальных), а также негосударственных, имеющих государственную
аккредитацию, организаций начального профессионального, среднего
профессионального, высшего профессионального образования, в которых
студенты (учащиеся) обучаются по очной форме обучения.

 6. Транспортные организации (перевозчики) и оператор автомобильных
перевозок обязаны представлять информацию об объемах оказанных услуг, в
том числе льготным категориям граждан, в сроки и порядке, установленными
исполнительным органом государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы управления транспортом.

7. Признать утратившими силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 16 апреля 2013 года № 71
«Об утверждении расстояний, в пределах которых предоставляется право
на бесплатный проезд в транспорте общего пользования лицам пенсионного
возраста» (САЗ 13-16) с изменениями, внесенными Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 21 мая 2013 года №
88 (САЗ 13-20).

8.  Государственным администрациям городов (районов) Приднестровской
Молдавской Республики обеспечить реализацию установленного в соответствии
с законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики права
льготного проезда на автомобильном транспорте общего пользования на
городских маршрутах (городское маршрутное такси), а также в городском
наземном электротранспорте на маршрутах городских перевозок (при наличии),
предоставляемого в пределах средств, установленных законом Приднестровской
Молдавской Республики о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год в полном объеме, при этом:

а) заключить с городскими транспортными организациями
(перевозчиками) договоры на осуществление перевозки льготных категорий
граждан и учет их количества в целях возмещения расходов городским
транспортным организациям (перевозчикам);

б) обязать транспортные организации (перевозчиков), осуществляющие
перевозки пассажиров и багажа по утвержденным расписаниям, графикам и
маршрутам движения на городских маршрутах (городское маршрутное такси), в
которых реализуется на договорной основе установленное в соответствии с
законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики право
льготного проезда, в дополнение к цифровому обозначению номера маршрута на
автобусах устанавливать хорошо читаемую информационную надпись
«льготный», в остальных случаях определить и обозначить в автобусах
посадочные льготные места, предназначенные для предоставления их льготным
категориям граждан;

в) регулярно информировать местное население о действующих
расписаниях, графиках и маршрутах движения на автомобильном транспорте
общего пользования на маршрутах городских перевозок (городское маршрутное
такси) и порядке реализации права льготного проезда на автомобильном
транспорте общего пользования на маршрутах городских перевозок (городское
маршрутное такси) через муниципальные средства массовой информации,



- 10 -

глобальную сеть Интернет, а также центры социального страхования и
социальной защиты города (района) Приднестровской Молдавской Республики;

г) обеспечить инвалидам войны и лицам, к ним приравненным, бесплатный
проезд на всех видах городского пассажирского транспорта (за исключением
таксомоторных перевозок) в пределах административно-территориальной
единицы, в которой инвалид войны и лицо, к нему приравненное,
зарегистрирован (прописан) по месту жительства.

9.Исключен.
10.Исключен.
11. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего

за днем официального опубликования, и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ


